tres metas terrcas angulares, vbi relinquitur vicinitas terre 
Georgij et filiorum suorum, et terra Tefri ac Nicolai íiliorum 
Leustachij Zapud vocata, sita ab occidente, incipit tenere 
vicinitatem cum terra Comitis Bodur, quarum quidem trium 
metarum vna separat Georgio et tilijs suis, al téra filijs Leu-
stacbi, tercia vero Comiti Bodur ; binc iuxta terram Zapud 
ab occidente remanentem declinatur versus septemtrionem, 
eundoque per fossatum quoddam aruk dictum vádit ad du-
as metas terreas, terre Zapud et Comiti Bodur separantes, 
adbuc in vicinitate terre Zapud ab occidente rcmanentis, 
per geminaras metas terreas in octo locis nouo positas, terre 
Zapud et Comiti Bodur separantes, in magnó spacio eundo 
directe versus septemtrionem venitur ad tres metas terreas 
angulares, quarum vna separat terre Zapud, cuius vicinitas 
illic t e rmina tur , altéra terre Monasterij de B a t a A p a t y 
(Apáti) vocate, que cum sua vicinitate ipsam terram Comitis 
Bodur in modico at i ingi t , et silue Eegali M o o r a g y (Mó-
rágy) nuncupate, tercia vero Comiti Bodur ; abhinc relin-
quendo vicinitatem terre Apaty, in vicinitate silue Moraag 
ab aquilonc remanentis, regreditur versus orientem, venitque 
ad duas metas terreas iuxta quandam vallem existcntes, in-
ter siluam Moraag et inter Comitem Bodur separan tes ; binc 
descenditur in vallem versus orientem, iuxta siluam Morag 
ab aquilone sitam, saliendoque versus orientem, ipsam val-
lem in ascendendo in n ontem siuc berch, in vicinitate 
silue Moraag ab aquilone remanentis, in eadem berch sunt 
due mete terre inter siluam Morag et inter Comitem Bodur 
separantes ; inde itur versus orientem, ad duas metas terreas 
separantes inter siluam Morag ct Comitem Bodur ; exinde 
vádit adbuc veríus orientem ad duas metas terreas in fine 
eiusdem berch sitas, inter siluam Moraag et inter Comitem 
Bodur separantes ; abinde in vicinitate silae Morag, ab aqui-
lone existentis, eundo versus orientem venitur ad duas me-
tas terreas, similiter inter siluam Morag et inter Comitem 
Bodur destin-uentes ; deinde iuxta siluam Morag itur versus 
orientem, veniturque ad tres metas terreas angulares iuxta 
quoddam fossatum aruk vocatum, sitas, quarum vna inter 
siluam Morag, cuius vicinitas illic terminatur, altéra inter ter-
ram Kuesd superius nominatam, cum qua incipit tenere vici-

ní ta tem, tercia inter Comitem Bodur dist inguentes ( í g y ) , de 
quibus t r ibus metis descenditur in quandam vallem versus 
orientem in vieinitate ter re K u e s d , et ibidem in ipsa valle 
sünt due mete terree eidem terre Kuesd et Comiti Bodur se-
pa ran te s , de ipsa quoque valle a s seendendo versus orientem 
ad finem cuiusdam graei l is berch iuxta terram Kuesd venitur 
a d duas metas te r reas d is t inguentes inter t e r ram Kuesd et in-
ter Comitem B o d u r ; inde adhue iuxta te r ram Kuesd eundo 
versus orientem saliendo quendam tenuissimam berch, et ad-
hue aseendendo quoddam zurduk vei horliag, t ransi to ipso 
horhag, super ipsum hurhag sunt due mete t e r r ee , inter 
t e r ram Kuesd et inter Comitem Bodur d is t inguentes ; binc in 
vieinitate te r re Kuesd reflectitur versus meridiem, et eundo 
iuxta val lem directe versus meridiem, te r ram tamen Kuesd 
illic ab oriente rel inquendo, venitur ad duas metas t e r reas 
separantes inter t e r ram Kuesd et inter Comitem Bodur ; inde 
iuxta te r ram Kuesd versus meridiem adhue directe eundo 
vadi tur a d duas metas te r reas d is t inguentes similiter inter 
t e r ram Kuesd et inter Comitem B o d u r ; abhinc iuxta te r ram 
Knesd ab oriente remanentem, adhue versus meridiem in mag-
nó spacio proeedendo reuer t i tur ad t rés metas capi ta les seu 
eciam principales, ibique te rminatur . In cuius rei memóriám 
et perpe tuam firmitatem, ad peticionem parcium predictarum 
presentes l i t teras cum a lphapeto intercisas concessimus si-
gilli nostri munimine robora tas Dá tum anno Domini M-mo 
ducentesimo LX-mo sep t imo , mense Februar io . Valentino 
Decano, Bonifacio Custode et Petro Cantore existentibus, ce-
terisque fratr ibus vna nobiscum Deo famulant ibus jugi ter ac 
deuote. 

(Garai Miklós nádornak 1380-ban kelt itéletleveléből, melynek ere-
detije a B. Wesselényi család levéltárában van. Siabó Károly.) 

115. 

Spalato város községe sz. Lörincz templomára vonatkozó egy-
házi védjogát az ottan i káptalanra ruházza által. 1267. 

In nomine Dei eterni Ameu. Anno Incarnacionis ejus 
dem millesimo ducentesimo sexagesimo septimo, Indiccione 
decima, die qnarto decimo mensis Oetobris. Regnante do-
mino nostro Be!a Serenissimo Rege Ungar ie ; temporibus do-, 
mini Johannis venerabilis Spalatini Arehiepiscopi, domini 
Rolandi Incliti Comitis; Duimi Cassarii, Gregorii Grube, Do-
bri Madri Judieum. Nos predieti Judices una cum nostro con-
silio ac universa Communitate Spalat ina per presens instru 
mentum volumus ad cunctorum noticiam pervenire, quod va-
eante Ecclesia Saneti Laurencii de Pia tea , nos qui veri pa-
troni seu fundatores ipsius Ecclesie sumus, utpote in quorum 
fundo eadem Ecclesia fundata est et constructa, cum constet 
nullos alios habere patronos, eligimus vos, Thomam Archi-
diaconum cum universo Capitulo Ecclesie Beati Domnii, 
transferentes in vestram Universitatem totam nostram juris-
diccionem, quam in eligendo habemus , ut quesita et obtenta 
investicione seu confirmacione, que ad jus domini Arehiepis-
copi spectare dinoscitur, ipsam Ecclesiam habeatis et possi-
deatis in perpetuum, ordinantes et disponentes de ipsius pos-
sessione seu restauracione, sicut vobis melius videbitur, ad 
honorem Dei et ipsius Ecclesie statum vei commodum abs-
que alicujus retraccione et eontradiccione. Actum in Eccle-
sia Beati Domnii die Dominico aute missam coram omni po-
puli multitudine omnibus consencientibus et sibi piacere pro-
clamantibus ibidem astantibus cum predictis Judicibus, no-
bilibus viris Micha Madii, Johanne Cigad, Johanne Vitális, 
Drago Stephani, Alberto Janc i i , Petro Cerneche, Camurcio 
Petri, Marino Gaudii, Grupto Gatule et pluribus aliis. 

Ego Joseb Petri conscius examinavi. 
Ego vero domnus Lucas Canonicus et juratus Nótárius 
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Spala t inus his omnibus interfui et roga tus ab u t raque par te ; 

ut audiui, scripsi et consueto siguo roboravi. 

(Hiteles másolata a bécsi császári titkos levéltárban.) 

116. 

IV. Béla megengedi, hogy Pamlen és Péter csallóközit nemesek 
Patonyban levő rész jószágukat 18 girán eladhassák Jurk 

királyi tárnoknak és testvéreinek. 1268. 

BEla Dei grac ia Hungarie , D a l m a c i e , Croac ie , Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie , Cumanieque Rex omnibus Chri-
sti fidelibus t am p resen t ibus , quam futuris , quibus presentes 
o s t e n d e n t u r , salutem in Domino. Ad vniuersorum notieiam 
tenore presencium volumus pe ruen i r e , quod accedentes ad 
nos t ram presenciam Pamlen et Petrus , filij Zeghen nobi lesde 
Chollokuz, a nobis pec ie runt , vt quandam par t iculam terre 
eorum heredi tar ie , quam sufficieutem vsui vnius ara t r i et cul-
ture habeut in terra Potun, quia pro eorum inopia circumia 
cencium malici js vicinorum suorum non valent resis tere ,qui ad 
dictam te r ram eorum maliciose in suum vaum de eorum pro-
prietate penitus vendicarunt p reben t ibus nobis Regium con-
sensum, venderent emptor ibus , qui eam possent comparare . 
Verum quia ipsa t e r ra uicinior erat terris J u r k Tauarn ic i no-
stri et f ra t rum suorum, Vdus videl icet , Bene et Benedicti, jo -
bagionum vduornicorum nostrorum de Potun, ipsam terram 
vnius aratr i , in qua esse dicuntur centum iugera arabilium 
ter rarum preter t'enetum, dicto Ju rk et í 'ratribus suis preno. 
minat is nobis permittentibus, volentibus et consencientibus 
i jdem filij Zegbeu, requisitis omnibus a l i j s vicinis suis et per-
mittentibus, sicut per li t teras Capituli Posoniens i s nobis cou-
stitit, uendiderunt pro decem et octo marc i s receptis plenius 
ab eisdem coram Capitulo Posoniensi, sicut in eiusdem Ca-
pituli litteris u id imus , perpetuo poss idendam, et baben-
dam. Et mete eiusdem terre, prout in litteris dicti Capituli 

continentur hoc ordine des t ingun tur : P r ima meta incipit a 
par te occidentali a quodam trunco salicis, qui est iuxta palu-
dem Semlycus uocatam, ubi suut due mete antique; abinde 
procedit iuxta ter ram filiorum Begkez (Bégzen) in quadam 
sémita ue rsus uillam eorundem c u m d u a b u s metis, donec ue-
niatur ad duas metas antiquas, que sunt prope villám eo-
rumdem filiorum Beskez ( í g y ) ; deinde procedendo in Ion-
gitudine unius iugeris t erram filiorum B e s k e z , rel inquit 
et adiungitur terre predict i J u r k et generacionis s u e ; a b -
inde directe procedit uersus orientem et uenit ad quau-
dam paludem ag u o c a t a m , vbi sunt quatuor mete antique, 
quarum una similiter est filiorum Zeghen, a l té ra uero J u r k 
et generacionum sua rum; abinde procedit in terra filiorum 
Zegen (így) directe uersus orientem in longitudine unius 
iugeris metis antiquis dupplicatis , donec uenia tur ad caput 
cuiusdem paludis, que lapsar uocatur, ubi predieta palus ag 
adiungitur predic te paludi lapsar, et ibi in quadam area , sita 
inter ipsum íluuinm diuisum, sunt due mete ant ique ; ab inde 
iuxta terram eorum Jurk et generacionum suarum procedit 
uersus mer id iem, donec ueniatur ad priorem paludem Sem-
licus uocatam, ubi suut due mete an t ique , et t ranseundo pa-
ludem, terram generacionum Jurk conterminatur terre ville 
Lokluchey; abinde iuxta te r ras ville Lokluchey, remanente 
ipsa palude in terra filiorum Zegyn (így), protenditur iuxta 
eandem paludem uersus occideutem, donec ueniatur ad metas 
ville Gala, vbi sunt quatuor mete an t ique ; dein uenit ad prio-
rem locum Semlitus uocatum, et ibi mete ipsius terre termi-
nantur. In cuius rei testimonium perpetuamque firmitatem 
presentes concessimus lit teras duplicis sigilli nostri muni-
mine roboratas. Dátum per manus magistri Demetr i j Ecclesie 
Albensis Electi, aule nostre ViceCancellarij. Anno Domini M° 
CC° LX° oc tauo; Regni autem nostri anno tricesimo tercio. 

(Szakadozott hártyán szép fekete betűkkel írva; de az okmány már 
annyira elromladozott, hogy csak más szám segítségével lehetett tel-
jesen leírni. Veressárga selymen a pecséttöredék. Pozsonykáptalan 

országos levéltár. Capsa XII. Fasc. 1. Nr. 1. Knaui Nándor.) 

117. 

IV. Béla öt Ethei helységről szóló adományozását, melyet e 
helység udvarnokjainak tett az istenitéleten győztes Udvarnok 
helységbeliek ellenéhen, ez utóbbiak javára megsemmiti. 1268. 

Bela Dei gracia Hungar i e , Da lmac ie ; Croacie , Rame, 
Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus, tam presen-
tibus, quam fu tu r i s , salutem in Domino. Ad vniuersorum no-
ticiam tenore presencium volumus peruenire , quod licet iura 
vduornicorum nostrorum de Vduornuk, arundinetum videlicet 
S a a c uoca tum, pra tum et p isca turam, que p e r e x a m e n 
d u e l l i i jdem vduornici nostri de Vduornuk coram H. P a 
l a t i no , C o m i t e P o s o n i e n s i de vduomicis nostris de q u i n-
q u e v i l l i s E t b e y ob t inueran t , prout per priuilegium 
eiusdem H. Pala t in i patet , obt inuerant , vduornicis nostris de 
quinque villis E they contulerimus; post cause tamen cogni-
cionem, et inspecta rei certitudine, dicta iura, arundinetum 
videlicet, pratum et piscaturam dictis vduornicis nostris de 
Vduornuc, ad quos pr ius pert inebant . resti tuenda duximus et 
reddenda , reuocantes et irr i tas pronunciantes omues l i t teras 
nostras et priuilegia, auctori ta te quarum vduornici nostri de 
dictis quinque villis Etbey arundinetum, pratum et piscaturam 
possidebant. In cuius rei memóriám pleniorem et maiorem 
firmitatem, ne processu temporum in irritum ualea t retrac-
t a r i , p resentes concessimus l i t terras duplicis sigilli nostri 
muniminerobora tas . Dátum per manus magistri D e m e t r i j 
Electi Ecclesie Albensis, aule nostre ViceCancellar i j , dilecti 
et fidelis nostri . Anno Domini 1268. Regni autem nostri anno 
tricesimo tercio. 

(Eredetie a Kondé család levéltárában. Knauz Nándor.) 

11S. 

IV. Béla király adománya a dunaszigeti Boldog Asszony ko-
lostora számára. 1268. 

Bela Dei gracia Rex Hungarie etc. vniuersis Christi 
fidelibus presencium inspecturis salutem in omnium Salua-
tore. Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus perue 
nire, quod cum nos ad provisionem et vtilitatem Monasterii 
Ecclesie Beate Virginis de Insula Regio cum fauore inuigi-
lare velimns, quandam lerram nomine Vj-Bech vocatam, cum 
palacio super eadem existenti, dicto Monasterio de Insula 
duximus conferendam. Sed quia de ipsius terre qualitate et 
quantitate ad plénum nobis non constabat, misimus ad dictam 
terram Prepositum Budensem, et Magistrum Ambrosium, Co-
mitem Capelle domine Regine charissime consortis nostre, di-
lectos et fideles nostros; qui postmodum in suis literis nobis 
rescripseruut, quod ipsa terra vacua esset, et vicina terre ip-
sius Monasterii Jenew vocate, et eandem cum palacio in ipsa 
terra existenti, prcdicto Monasterio statuissent de precepto 
nos'ro et mandato. Nos itaque assignacionem ipsius terre fa-
ctam per Magistrum ac Prepositum predictum, et Ambrosium 
Magistrum prefatum, ratam babentes atque firmám, ipsam 
terram, quemadmodum Magister ac Prepositus, et Magister 
Ambrosius prefat i assignauerunt eidem Monasterio Beate 
Virginis, dedimus, contulimus et dona.vimus perpetuo possi-
dendam. Dátum anno ab Incarnacione Domini M° CC° sexa-
gesimo octavo. 

(Régi hiteles másolat után.) 

119. 

Kunegunde cseh királyné nagyatyjának IV. Béla királynak kö-
szönetet mond azon ajándékért, melyet ez férjének küldött. 

De tentorio, misso domino et mari to nostro carissimo, 
pro eo et eum eo Ves t rae Pa tern i ta t i immensas gra t iarum 
refer imus actiones, excusantes nuntium vestrum, praesentium 
exhibitorem, quod idem tentorium, nobis prohibentibus, non 
perduxit usque ad praesent iam domini et mariti nostri caris-
simi, quia idem dominus et mari tus noster de peregrinatione, 
quam ageba t versus Pruteniam, in redi tu j a m j a m fűit. Qua-
re Pa te rn i ta tem Vestram requirimus et rogamus, quatenus 
eidem nuntio vestro indignari non velitis, imo excusatum ha-
bere potius super eo, quod praediximus iu praemissis. 

(Palacky, Über Formelbücher, 283.1.) 

120. 

IV. Kelemen pápa rendelete, hogy a Jádra mellett fekvő sz. 
Kozma és Damian czimü benczekolostor a topliczai apátságnak 

alá rendeltessék. 1268. 

Clemens Episcopus etc. venerabili f r a t r i . . . Archiepis 
copo Jadrens i salutem etc. Ex tenore litterarum, quas dilecti 
filii . . . Abbas et Monachi Monasterii Sanctorum Cosme et 
Damiani de Monte Jadrensi , Ordinis Sancti Benedicti, nobis 
destinare curarunt, accepimue, quod Monasterium ipsum per 
incuriam et malitiam degentium in eodem adeo in spirituali-
bus et temporalibus est collapsum, ut nulla spes penitus ha-
beatur, quod de suo possit ordine reformari. Quare humiliter 
per easdem litteras postulabant a nobis, ut Monasterium ip-
sum cum suis membris de Cisterciensi reformari Ordine fa-
ceremu8. Nos itaque de tua circumspectione confisi, frater-
nitati tue per Apostolica scripta mandamus, qua tenus , si est 
ita, cum ab eisdem Abbate et Monachis super hoc fueris re-
quisitus, dictum Monasterium cum membris eisdem, si Capi-
tuli tui ad hoc accedat assensus, de predicto Cisterciensi or-
dine auctoritate nostra reformans, illud Monasterio de Top-
liza eiusdem Cistercieusis Ordinis Zagrabiensis Diocesis, si 
videris expedire, submittas. Contradictores etc. Non obstante, 
si aliquibus a Sede Apostolica sit indultum, quod suspendi 
vei interdici aut excommunicari non possint per litteras di-
cte Sedis facientes plenam et expressam de indulto huius-
modi mentionem. Dátum Viterbii Idibus Junii. (Pontificatus 
nostri) anno IIII. 

Lőrincz nádor és somogyi főispán bírótársaival a királyné sza-
badosai által elfoglalt Szent-György nevű földet Sándor és Pál 
nemeseknek, kikhez örökségi jogon tartozott} visszaadja. 1208-

Laurencius Palat ínus et_^í>mes_Symigien&is vniuersis 
Christi fidelibus presencium noticiam habituris salutem in 
Domino. Ad vniuersitatis uestre noticiam volumus peruenire, 
quod cum nos dominus noster Illustris Bela Rex Huogarie 
ad reuocandas terras ac alia iura nobilium per udvornicos 
et castrenses populos domine Regine ac alios cuiuslibet con-
dicionis homines occupata, ad Comitatum Symigiensem trans-
misisset, et quinque homines de nobilibus ipsius Comitatus 
electos per omnes nobiles de eodem Comitatu, Johannem 
Comitem scilicet filium Ysip, Stephanum filium Deers, Grego-
rium filium J u h a r u s , Cosmam de Kuazna , et Thomam de 
Vyslou nobis in socios deputasset, et i jdem quinque nobiles 
socij nostri iureiurando, tacto Sancto et viuifice Crucis ligno 
Domini, domino Regi promisissent, quod non aliud nisi iura 
nobilium indebite per condicionarios occupata restituerent» 
et eciam secundario nobis tactis sacrosanctis reliquijs et 
evangelio supra filios filiorum suorum iurassent illud idem, 
et recepta tali caucione processissemus ad preceptum domini 
Regis supradictum 5 ^Alexander et Paulus filij • Dominici de 
populis domine Regine de villa Marchodo^ vocata quandam 
terram suam hereditariam Sj^gur | f~vocátam, sufficientem ad 
unum aratrum et dimidium, sicut per visum considerare po-
tuimus receptam et violenter occupatam esse dicebant co-
ram nobis et coram eoniudicibus nostris predictis, et formám 
inquisicionis petierunt sibi reddi. Verum cum nos ad ipsam 
inquisicionem processissemus, sciuimus ueraciter, dictam ter-
ram fuisse de iure hereditario nobilium predictorum; ad ma-
iorem tamen cautelam ipsos Alexandrum et Paulum, fratrem 
eius, super predicta terra constitutos ad persouas suas et ad 

filios filiorum suoruin cum duobus nobilibus sibi consimilibus 
iurare fecimus super eo, quod illa terra , quam reambulaue-
runt, fuerit ipsorum hereditaria, et per dictos populos domine 
Regine indebite occupata. Cum itaque diligentissima inquisi-
cione fac ta , et recepta iuratoria caucione, ut prediximus, in-
venissemus dictam te r ram de iure hereditar io fuisse nobilium 
predictorum, eandem terram exclusis populis domine Regine 
de eadem, restituimus hereditario iure perpetuo possidendam, 
et metas , sub quibus ijdem nobiles possidere debeaut ipsam 
terram, fecimus eleuari. Mete autem hoc ordine d i s t inguutur : 
Pr ima meta ipsius terre incipit a par te orientali iuxta fossa-
tum Yztizal, ubi est meta sub a rbore bykfa wolgari ter di-
cta ; de inde vádit versus septemtrionem, et venit ad unam 
arborem naar, sub qua est m e t a ; de inde tendit versus oc-
cidentem, et venit ad unam pirum, sub qua est m e t a ; de inde 
adhuc eundo ad eandem plagam, venit ad unam metam ter-
ream ; de inde venit ad arborem gertan, sub qua est m e t a ; 
de inde procedit versus meridiem, et venit ad unam arborem 
gertan, sub qua est m e t a ; de inde adhuc tendendo ad ean-
dem p l a g a m , venit ad unam arborem ce ras i , sub qua est 
m e t a ; de inde progreditur i terum ad meridiem, et venit in 
planicie ad unam metam t e r r eam; et abhinc tendit versus 
orientem et venit ad fluvium Yztizal, ubi est m e t a ; de inde 
autem procedendo iuxta ipsum fluvium ad eandem plagam 
venit ad priorem vnam metam, et sic terminatur. In cuius rei 
memóriám et perpetuam firmitatem presentes concessimus 
lit teras sigilli nostri et sigillorum sociorum nostrorum muni-
mine roboratas. Dátum per manus Magistri Sebast iani Can-
toris de Posoga, et Canonici Albeusis, P ro thonota r i j nostri, 
anno Domini millesimo ducentesimo sexages imo octavo. 

Jegyzet. Eredetie bőrhártya, mellynek alul fölhajtott hasadékai-
ból hat pecsét függött, de elenyészett. Másolta Horvát István. Érdy. 

122. 

Lőrincz nádor és somogyi főispán bírótársaival, a királyné sza-
badosai által elfoglalt Lapa nevü földet, Grab nemesnek, ki-

hez örökségi jogon tartozott, visszaadja. 1268. 

Laurencius Palat ínus et Comes Symigiensis universis 
Christi fidelibus presencium noticiam habituris salutem in 
Domino. Ad universitatis uestre noticiam tenore presencium 
uolumus peruenire, quod cum nos dominus noster Illustris 
Bela Rex Hungarie ad revoeandas terras ac alia iura nobi-
lium per udvomicos, castrenses, et populos domine Regine 
ac alios cuiuslibet condicionis homines occupata ad Comita-
tum Symigiensem transmisisset , et quinque homines de no-
bilibus ipsius, comitatus electos per omnes nobiles de eodem 
Comitatu, Johannem scilicet Comitem filium Isyp, Cosmam 
de K u a z n a , Ötephanum tiliuin Deers , Gregorium filium Iba-
rus, et Thomam filium Mortun de Wislov nobis in socios de-
putasset, et ijdem quinque nobiles socij nostri iureiurando 
tacto saucto et uiuifice Crucis ligno Domini ; domino Regi 
promisissent, quod non aliud nisi iura nobilium indebite per 
condicionarios occupata rest i tuerent , et eciam secundario 
nobis tactis sacrosantis reliquijs et evangelio supra filios filio-
rum iurassent illud idem, et recepta tali caucione processis-
8emus ad preceptuni domini supradictum ; Grab filius Bene-
dicti de genere ( Ratho)l t(?J de populis domine Regine de 
vil laJKethyljiuandani particulam terre sue hereditarie, quam 
de terra sua La(apa) vocata receptam et violenter occupatam 
esse dicebat coram nobis et coram coniudicibus nostris pre-
dictis, petivit per formám inquisicionis sibi reddi. Verum cum 
nos ad ipsam inquisicionem processissemus, scivimus vera-
citer, dictam particulam terre fuisse de iure hereditario Grab 
a n t e d i c t i ; ad maiorem tamen cautelam ipsum Grab super 
predicta particula terre personaliter constitutum ad personam 
suam et ad filios filiorum suorum iuiare fecimus orribili iu-

• 

rámentő super eo , quod illa par t icula terre, quam reambula-
uit, fuerit ipsius heredi tar ia , et per dictos populos domine Re-
gine indebite occupata. Cum i taque diligentissima inquisi-
cione faeta, et recepta iuramentar ia caucione, ut prediximus, 
inuenissemu8, dietam part iculam terre de iure hereditar io fu-
isse Grab an ted ic t i , eandem ipsi Grab exclusis populis do-
mine Regine de eadem restituimus liereditario iure perpetuo 
possidendam, et metas, sub quibus idem ipsam particulam ter-
re possidere debeat , fecimus eleuari . Mete autem hoc ordine 
d is t inguntur : P r ima meta incipit a par te meridionali iuxta 
terminos terre Thome filij Thome iuxta quandam v i a m , ubi 
sunt m e t e ; de inde vádi t in eadem via versus septemtrionem 
et veniet ad duas metas t e r r e a s ; de inde adhuc vádit versus 
septemptrionem ad finem unius silve, ubi sunt mete te r ree ; 
de inde adhuc versus septemtrionem eundo descendit ad ca-
put unius va l l i s , ubi sunt tres mete, et ibi coniungitur silve 
ipsius G r a b , et sic terminantur . In cuius rei memóriám et 
perpetuam firmitatem presentes concessimus l i t teras sigilli 
nostri et sigillorum sociorum nostrorum munimine robora tas . 
Dátum per manus magistri Sebas t ian i Cantoris de Posoga, 
et Canonici Albensis, Protonotar i j nostri . Anno Domini mille-
simo ducentesimo sexagesimo octavo. 

Jegyzet. Eredetie bőrhártya, mellynek alul fölhajtott hasadékai-
ból hat pecsét függőt, de elenyészett. Másolta Horvát István. Érdy. 

123. 

Lőrincz nádor és somogyi főispán bírótársaival, a királyné sza-
badosai által elfoglalt Leta nevű földet Barlabas és Kilián ne-
meseknek , kikhez örökségi jogon tartozott, visszaadja. 1268 

Laurencius Palatínus et Comes Symigiensis vniuersis 
Christi fidelibus presencium noticiam babituris salutem in 
Domino sempiternam. Ad uniuersitatis uesíre noticiam tenore 
presencium uolumus pervenire, quod cum nos dominus noster 
Illustris Bela Rex Huugarie ad reuocandas terras ac alia 
iura nobilium per vduornicos, castrenses, populos domine 
Regine et alios cuiuslibet condicionis homines occupata , ad 
Comitatum Symigiensem transmisisset , et quinque homines 
de nobilibus ipsius Comitatus electos per omnes nobilea de 
eodem Comitatu; Johannem Comitem filium Isyp, Cosmam de 
Koazna, Gregorium filium Juharus , Stephanum filium Deers 
et Thomam de Wyzlou nobis in socios deputasset, et i jdem 
quinque nobiles socij nostri iureiurando, tacto sancto et ui-
uifice Crucis ligno Domini, domino Regi promisissent, quod 
non aliud nisi iura nobilium indebite per condicionarios oc-
cupata, rest i tuerent , et eciam secundario nobis tactis sacro 
sanctis reliquijs et euangelio super filios filiorum suorum iu-
rassent illud idem, et recepta tali caucione processissemus 
ad preceptum domini Regis supradictum; Barlabas et Kyl ia-
nus, filij Johannis, nobiles de Symiglo de pastoribus domini 
Rsgis de_Gactap quandam particulam terre sue hereditarie 
Leta vocate, continentem in se quinquaginta iugera, sicut per 
visum considerare potuimus, receptam et violenter occupa-
tam esse dicebant coram nobis et coram coniudicibus nostris 
predictis, et per formám inquisicionis petiuerunt sibi reddi. 
Verum cum nos ad ipsam iuquisicionem processissemus, sci-
vimus veraciter, dictam terram fuisse de iure herediíario no-
bilium predictorum, ad maiorem tamen cautelam ipsos nobi 
les Barlabam scilicet et Kylianum super predicta terra per 

sonaliter consti tutos, ad personas suas et ad filios filiorum 
suorum iurare fecimus super eo, quod illa t e r r a , quam ream-
bulaverunt j fueri t ipsorum heredi tar ia , et per predictos pa-
stores iudebite occupata . Cum itaque diligentissima inquisi-
cione facta, et recepta iurator ia caucione, ut prediximus, in-
venisseinus dictam terram de iure heredi tar io fuisse nobilium 
predictorum. eandem ipsis nobilibus rest i tuimus hereditario 
iure perpetuo possidendam, et metas, sub quibus ijdem no-
biles possidere debeant ipsam te r ram, fecimus eleuari. Mete 
autem ipsius terre hoc ordine d is t inguntur : P r ima meta in-
cipit a par te occ identa l i , et iuxta quandam silvam sunt due 
mete ; deinde uadit ad par tém orieutalem et peruenit ad duas 
metas t e r r e a s ; de inde deelinat ad par tém meridionalem, et 
perueni t ad duas metas , in quarum una est a rbor piri et alia 
t e r r e a ; de inde flectitur i terato ad par tém orieutalem et per-
uenit ad duas meias t e r reas ; dein deciinat ad par tém sep-
temtrionalem in quadam ualle, et perveuit ad dus metas, in 
quarum una est arbor salicis et in alia arbor rakacia; de 
inde perueni t ad duas metas , quarum una est t e r r ea , et in 
alia est arbor racatia uulgari ter vocata , et ibi mete ipsius 
terre terminantur . In cujus rey memóriám et perpetuam fir-
mitatem presentes concessimus l i t teras sigilli nostri et sigil-
lorum sociorum nostrorum munimine robora tas . Dátum per 
manus magistr i Sebast iani Cantoris de P a s a g a et Canonici 
Albensis, Pro thonotar i j nostri. Anno Domini M°. CC°. sexa-
gesimo octavo. 

Jegyzet. Eredetie bőrhártya, mellynek aliil fölhajtott hasadékai, 
ból hat pecsét íüggött, de elenyészett. Másolta Horvát István. Érdy. 

124. 

Lörincz nádor és somogyi főispán bírótársaival a királyné sza-
badosai által elfoglalt Bard nevű földet előbbi birtokosainak 

visszaadja. 1268. 

Laureucius Palatínus et Comes Symigiensis vniuersis 
Christi fidelibus presencium noticiam habituris salutem in 
Domino. Ad universitatis uestre noticiam tenore presencium 
uolumus peruenire , quod cum nos dominus noster Rex Illu-
stris Bela Rex Hungarie ad reuocandas terras ac alia iura 
nobilium per vduornicos, castrenses etpopulos domine Regine 
ac alios cuiu8libet condicionis homines occupata ad Comita 
tum Symigiensem transmisisset; et quinque homines de no-
bilibus ipsius Comitatus electos per omnes nobiles de eodem 
Comitatu, Johanuem scilicet Comitem filium Y s y p ; Cosmam 
de Kuazna, Stephanum filium Diós, Gregorium filium Iharus, 
et Thomam filium Mortunus de Vislov nobis in socios depU 
tasse t , et ijdem quinque nobiles socij nostri iureiuraudo ta 
cto Sacrosancto et uiuifice Crucis ligno Domini , domino 
Regi promisissent , quod non aliud, nisi iura nobilium inde-
bite per condicionarios occupata restituerent, et eciam se-
cundaris nobis tactis sacrosanctis reliquiis et Euangelio supra 
filios filiorum suorum iurassent illud idem, recepta tali cau-
cione processis8emus ad preceptum domini supra dictum; 
Ipolitus Comes, Vgra, Nicholaus, Valens, et Ipolitus, fiiij e-
iusdem Ipoliti Comitis, nobiles de Elya per Boda jobagionem 
uduornicorum de Villa Bard, quandam terram suam beredi-
tariam Bard vocatam, reeeptam et uiolenter occupatam esse 
dicebant coram nobis, et coram coniudicibus nostris predictis, 
et per formám inquisicionis petiuerunt sibi reddi. Verum 
cum nos ad ipsam inquisicionem processissemus, sciuimus 
veraciter, dictam terram fuisse de iure hereditario nobilium 
de Elya predictorum. Ad maiorem tameu cautelam ipsos no 
biles de Elya super predicta terra persoualitor constitutos ad 

personas suas et ad filios filiorum suorum jurare fecimus or-
ribili iuramento super eo , quod illa terra, quam reambula-
runt , fuerit ipsorum hereditaria, et per dictum jobagionem 
vduornicorum indebite occupata. Cum itaque diligentissima 
inquisicione facta, et recepta iuratoria caucione, ut predixi-
mus , inuenimus, dictam terram esse iure hereditario no-
bilium de Elya predictorum, eandem ipsis nobilibus excluso 
ipso jobagione vduornicorum de eadem restituimus heredita-
rio jure perpetuo possidendam, et metas, sub quibus ijdem 
nobiles ipsam terram possidere debeant , fecimus eleuari. 
Mete autem hoc ordine distinguuntur : Prima meta incipit a 
parte meridionali iuxta aquam Barduuelg, ubi sunt due mete 
ex utraque parte aque; deinde vádit ad septemtrionem ad unam 
vallem Kutsov vocatam, ubi sunt due mete ; deinde vádit ad 
caput ipsius Kutsov, ubi sunt due mete, et ibi separatur a 
terra castrensium de Bard; de inde eundo semper versus 
septemtrionem vádit ad duas veteres metas ad unam viam, 
ubi sunt tres mete angulares, et ibi separa tur de terra ciui-
tatis Syinigiensis; deinde in ipsa via flectitur versus oceiden-
tem usque ad magnani viam, ubi est meta an t iqua ; de inde 
de ipsa magna via deciinat ad unam viam, que ducit versus 
oceidentem ad locuni, qui dicitur horhfw, vbi sunt due mete ; 
deinde descendendo in capite ipsius horhfw uersus oceiden-
tem vádit ad unam viam, ubi sunt due mete ; de inde vádit 
uersus oceidentem usque dum cadit in aquam Hydus, ubi 
sunt due mete in arboribus; de inde in ipsa aqua Hydus 
uadit uersus meridiem, et ibi exit ad caput unius herch, ub 
sunt due mete, et ibi separatur de terra ville Vir tus; de inde 
asscendit ad unam antiquam metam, et ibi sunt due noue 
mete; de inde uadit uersus meridiem ad duas veteres metas 
et ibi sunt due noue mete ; de inde vádit ad locum Wer t i s 
hurh uoeatum, ubi sunt due mete ; de inde vádit uersus orien-
tem ad caput unius vallis, ubi sunt due mete, et ibi separa-
tur de terra vduornicorum de Bard ; de inde haduc (így) ua 
dit versus orientem in campo, ubi sunt due mete ; de inde 
uadit ad caput unius vallis, ubi sunt due mete in arboribus 
pi r i ; deinde vádit versus orientem, et cadit in aquam Hidus, 
ubi sunt due mete in arboribus, piro et pomo ; de inde exieus 
de aqua Hydus vádit usque ad illum locum, ubi una aquai 

que venit de ponté Dumbul cadit in aquam Hydus, et ibi sunt 
due m e t e ; de inde in eadem aqua vádit superius, usque dum 
cadit ad priorem metam, et ibi separa tur de ter ra castren-
sium de Bard, et de ter ra vduornicorum de Bard, et sic ter-
mman tu r . In cuius rei memóriám et perpetuam firmitatem 
presentes concesssimus l i teras sigilli nostri et sigillorum so-
ciorum nostrorum munimine roboratas . Dátum per manus 
magistr i Sebastiani Cantoris de Posoga et Cauonicy Alben-
sis, Protonotari i nostri . Anno Domini millesimo ducentesimo 
sexagesimo octauo. 

^Eredetie bőrhártyáu, melyről hat pecsét függőt, a nemzeti muzeum 
kézirattárában.) 

25. 

Ugrin szőrényi bán Dénest, Sadan nemzetségből, érdemei tekin-
tetéből Peggen nevü birtokkal adományozza. 1268. 

Nos Wgriuus filius Banus de Sceurin ex dilecci-
une (Bele) Dei gracia Illustrissimi Regis Hungar ie significa-
mus vniuersis tam presentibus quam futuris presens scriptum 
inspecturis salutem in salutis Largi tore. Quoniam do-
minos virtutum dono decora tos suis stibditis et seruientibus 
munerabi les necessario esse oportet et fauorabiles, et maximé 
i l l i s , in quorum fűit cordibus fidelitas sibi visa manifesta, et 
in omnibus causis fortune suum caput pro suo domino ponere 
non neglexit . Igitur ea de causa, quia in magistro Dyonisio 
filio de genere Sadan nostro seruienti omne fidelitatis 
seruicium fűit nobis impensum, et per nos manifes te v isum; 
et quia in omnibus causis fortune pro nobis suum caput, si-
cut personal i ter inspeximus, fűit impositum, concessimus ei-
dem duas vil lás Peggen nuncupatas in Comitatu Neugradi-
ensi cousti tutas vna cum vtilitatibus omnibus ad se pertinen-

tibus cum veteri meta, sub qua noster auus et páter ac nos 
possedimus, pro suis seruicijs fideliter nobis inpensis, sibi et 
per eum suis beredibus heredumquc successoribus perpetuo 
et inreuocabiliter possidendas. I ta tamen, quod si qnislibet 
nostrorum filiorum ab eodem acquireret ( í gy ) ; cum nostra 
malediccione auferre non posse t ; similiter et si quislibet no-
strorum cognatorum tam ex nostro genere, quam alius aliquis 
noster prőpTnguus, sev alienus aliquis requirere ab eodem 
uel a suis beredibus heredumque successoribus in tenderet, no-
bis uiuente a nostra propr ia persona r equ i r a t ; post obitum 
vero costri de aliis nostris possessionibus querere debeat 
pro Peggen suprascript is ; eo quod magistro Dyonisio predi-
cto pro suis fidelitatibus nobis ab adolescencia sua exibitis 
libere concesserimus et secure Peggen prenotatas . Dátum in 
Halmas in possessionibus Ecclesie Colocbn. (Colocensis), 
anno ab Incarnacione Domini M° CC° LXU octauo. 

(Eredetie a győri káptalan levéltárában.) 

126. 

Az erdélyi káptalan bizonyítja, hogy Luka, rokonai beleegyezé-
sével, vejének Endrenek Chungna nevü földe negyedrészét át-

engedte. 1268. 

Nos vniuersum Capitulum Albensis Ecclesie Transil-
uane Beati Michaelis significamus cunctis tenorem presen-
cium inspecturis, quod constitutis coram nobis Luka cum tri-
bus cognatis suis, nomine Kama, Nykon et Olyuerio ex una 
parte, ex al téra uero Andrea , genero ipsius Luka, idem Luka 
protes tando asseruit, quod de uoluntate et consensu preno-
minatorum cognatorum suorum, sicut idem in nostri presen-
cia eonfessi sunt, predicto Andree, genero suo ac suis heredi-
bus, racione filie sue, quam habét in vxorem, qua r t am par tém 
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de empticia te r ra C h n n g u a uocata, quara possidebat, cum 
iam dictis cognatis suis contulisset, perpetuo possidendam et 
habendam, ad eius uoluntatem super ipsa quar ta parte exe-
quendam, siue dandi aut uendendi, uel testandi . Vt igitur hu-
ius rei series irreuocabili ter robur perpetue firmitatis obti-
neat , p resentes dedimus literas sigilli nostri munimine robo-
ra tas . Nicolao Preposito, Alberto Cantore, Andrea Custode, 
magistro Casmerio Decano existentibus. Dátum anno Domini 
M°. CC. sexagesimo octauo. 

(Teutsch és Firnhaber, Urkundenbuch zur Geschichte Siebenbürgeus 
I. köt. 89. !•) 

127. 

Endre hosszas perlekedés után Mikó és Detre fiaival a váczi 
káptalan előtt egyességre lép, ezeknek engedvén át Ludány ré-
szét, melly Endrére és nővérének gyermekeire leány-negyedjogul 

szállott. 1268. 

A B C 

Capitulum Ecclesie Waciensis omnibus quibus presen-
tes ostendentur salutem in omnium Saluatore. Ad uniuersita-
tis uestre notieiam tenore presencium uolumus peruenire, 
quod Endre filius Andree de Neugrad ex una parte, Agolch, 
Miko filij Miko pro se et pro fratre suo Petro Comite et pro 
filijs Detrici, videlicet Miko, Alexio et Detrico, ut dicebant, 
ex al téra coram nobis personali ter ast i terunt et proposuerunt 
uno ore et par i an imo: Quod cum prefatus Endre super qua-
dam terra sua nomino Ladan hereditar ia Detricum et predi-
ctos filios Miko traxisset in causam, et quamdiu ipsa causa 
coram Stephano Illustri Rege Hungarie inter eos fuisset 
uen t i l a t a , tandem mediant ibus uiris probis inter se taliter 

conuenerunt; quod sepe dictus E. prefatam terram Lodan seu 
porciouem suam in ipsa, et porcionem Hozug, Benedieti, 
Zoltani et Stephani filiorum sororis sue , qui (így) ipsam 
porcionem suam in ipsa terra racione quarte habuerat de 
predicto E n d r e , dimisit eisdem filijs Miko et Detrici per-
petuo possidendam. Cuius terre prima meta incipit ab 
oriente in capite vallis que Pith uocatur, et ibi est meta sub 
arbore quadam, que uulgariter dicitur tuulgfa; et inde ue-
nit uersus occidentem, in fine arbuste est terrea meta ; et 
inde procedendo inter spinas babentur due mete , et des-
cendendo in planicie sunt due mete, inferiusque in medio 
uille est me ta ; et inde uenit ad finem stagni quod Keerchen 
toua uocatur; et inde descendit iu sáros potok quem noniiuant 
Heer ; et sic desscendendo peruenit ad Laz potoka, et ibi 
sunt mete terree; et inde per terram equalem peruenit usque 
ad suuth tuulgfa, et ibi cadit in ílumen Ypul, et per ipsum 
flumen asscendendo transit por tum; et inde uersus septeru-
trionem tendit, et ibi est meta sub arbore tuulgfa, uaditque 
per pratum, ibi est meta, et uadit per nemus, et in medio ne; 
moris in arbore quadam liabetur signum in modum crucis -
et ultra ilulgus (így) in planicie est meta ; et inde procedendo 
in fine minimi nemoris est meta sub arbore, ibique cadit in 
nergues potok, asscendendoque psruenit et transit per ses-
sum (így) uille, et uenit per uiam usque ad arborem pirus, 
ibique cadit in magnam uiam; et pusillum transscendendo 
transit uiam, que uenit de Sokol, ibi est meta ; et descen-
dendo iuxta Keercen potoka uadit inferius, et secundario ca-
dit in nergespotoka, et procedendo per nerguespotok exit ad 
sinistram partém íendendo usque ad kutfeu; et inde asscen-
dit per uallem, peruenit usque ad Mathias Bigi , et est ibi 
meta, uaditque inde ad unum monticulum, qui uocatur Leho-
nia, et est ibi meta ; et per eundem monticulum peruenit us-
que ad í'ossatam uulpinam, quam rouosluk uocant ; descen-
dendo transit Brekere potoka; et inde asscendendo uenit ad 
monticulum , qui uocatur Nerce, ibi est meta ; et inde uadit 
per beerch, et peruenit usque ad primam metam ; et sic eun-
ctis metis designata dicta terra Lodan determinatur. Obliga-
uerunt eciam partes se, ut quelibet earum terram, quam contu-
lit altéra, et altér alteri inuicem, ab omni matéria litis con-

13* 

se ruare apud eumque propriis expensis et laboribus teneatnr . 
In eujus rei testimonium presentes contulimus sigilli nostri 
munimine roboratas . Dátum anno Domini M°. CC°. LX°. 
octauo. Gregorio P repos i to , Jona Lec tore , Matbeo Cantore? 
Paulo Custode in Eeelesia Beate Virginis Deo deuote mini 
s t rant ibus . 

Jegíjzei. Bőrhártyára írott metszett levél, mellynek alul fölhaj 
tott hasadékaiból vörös és zöld selyemről függő monorú pecséte ek-
korig kiadatlan. A váczi káptalannak csak két pecséte van kiadva: 
1457. és 1700. évekből. (Magyar történelmi tár. II, 75. 1. 55. 56.) Ez 
189. évvel régibb. (A kékkői levéltárban. AL. n. 10.) Éidij. 

128. 

IV. Béla király a pannonhalmi apátságnak Déliesben lakó alatt-
valóit egyedül az apátság törvényhatósága alá helyezetteknek 

nyilatkoztatja. 1269. 

Bela Dei grácia Hunga r i e , Da lmac ie , Croacie , Rame, 
Seruie , Gal l ic ie , Lodomer ie , Cumanieque Rex omnibus tam 
presentibus quam futuris presentes l i t teras inspecturis salu-
tem in omnium Saluatore. Ad vniuersorum noticiam harum 
serie uolumus peruenire : Quod nos inberentes felicibus Sa-
cratissimi Regis Stepbani progenitoris nostr i vestigiis et pri-
uilegium libertatis seu exempcionis populis monasteri i San-
cti Martini de Sacro Monté Pannonié ab ipso Sancto Rege 
Stephano pie et salubriter ab antiquo concessum ex speciális 
dileccionis fauore, quo predictum monasterium Sancti Mar-
tini pre ceteris monasteriis et Ecclesiis Regni nostri ample-
xamur, ad quosdam alios ejusdem monasterii populos exten-
dentes, villám seu terram ipsius monasterii Dijenus nuncupa-
tam in Comitatu Posoniensí in Chyalloukuz existentem ad 
instar predicti priuilegii Sancti Regis a jurisdiccione Comitis 

seu Curialis Comitis Posoniensis qui pro tempore fuerint, iu 
omnibus et per omnia perpetuo duximus eximendam. I taque 
de cetero populi in eadem villa seu ter ra Dijenus existentes 
nee racione fur t i , nec racione deeimarum, nec racione mo-
nete aut aliquo alio modo judicio predicti Comitis vei Cu-
rialis Comitis Posoniensis ads ta re t enean tur vei eompelli pos-
sint ant debeant ullo modo, sed nostro tantum judicio debe-
ant subjacere. In cujus rei memóriám firmitatemque perpe-
tuam presentes dedimus l i t teras dupplicis sigilli nostri mu-
nimine roboratas. Dátum per manus magistri Demetrii Al-
bensis Ecclesie Preposit i Aule nostre Vice-Canceliarii dile-
cti et fidelis nostri. Anno Dominice Incarnacionis millesimo 
duceutesimo sexagesimo nono, decimo Kalendas Április Regni 
autem nostri anno trigesimo quarto. 

(Mátyás király 1468-ki, és II. Ulászló király 1510-ki átirataiból.) 

129. 

1V. Béla király a pannonhalmi apátság alattvalóit adószabad-
ságukban védi. 1269. 

Bela Dei gracia Hungar i e , Da lmac ie , Croacie , Rame, 
Seru ie , Gallicie, Lodomer ie , Cumanieque Rex omnibus tam 
presentibus quam futuris presentes l i t teras inspecturis salu-
tem in omnium Saluatore . Regalis pietatis prouidencia uni -
uersis vniuersaliter et singulis singulariter, non solum rnaio-
ribus, verum eciam et minimís abesse non de bet in suis iuri-
bus, sed adesse ; ita quod unicuique reddens quod suum est, 
bone rei dans consultum, et temporalem remuneracionem et 
eternorum reportet augmentum merito premiorum. Hinc est, 
quod ad uniuersorum tam presencium quam futurorum noti-
ciam harum serie volumus peruenire , quod populos condicio-
narios Ecclesie Beati Martini de Sacro Monté Pannonié in 

Regno nostro vbicunque existentes, per diuersarum tailiarum 
et collectarum exactores et collectores contra suam eonsue-
tam libertatem multipliciter aggrauatas, voluimus et volumus 
releuare, ita quod quascunque tallias, exacciones e tcol lec tas 
per Regnum nostrum, sicut consuevimus, faciemus, ipsi non-
nisi dimidiam collectam soluere teneantur , siue fuerint in de-
nariis siue in victualibus siue in al i is ; dummodosintcol lecte , 
non referat , quocunque nomine censeantur. In cuius rei me-
móriám íirmitatemque perpe tuam presentes concessimus lit-
teras duplicis sigilli nostri munimine roboratas . Dátum per 
manus magistr i Demetri i Albensis Prepositi aule nostre Vice 
Cancellarii dileeti et fidelis nostri, anno Domini M°- CC°- LX°-
nono, tercio Kalendas Nouembris, Regni autem nostri anno 
trigesimo quarto. 

(Eredetie a sz. mártoni főapátság levéltárában.) 

130. 

IV. Béla király Tamás mestert Puk nemzetségből Tét nevü föld-
del adományozza meg. 1269. 

Bela Dei gracia Hungar i e , Da lmac ie , Croac ie , Rame, 
Seruie, Gall icie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus Chri-
sti fidelibus tam present ibus quam futuris salutem in Do-
mino. Ad vniuersorum notieiam tenore presencium volumus 
peruenire : Quod magister Thomas (de genere) Puk janitor 
noster ab etate tenera et indole sue juventut is cum feruore 
sue fidelitatis et animi sui desiderio ea nobis in magnis et 
arduis Regni nostri negociis impendit seruicia, que nostre 
voluntati plurimum placuerunt et nostro Regno admodum 
fuerunt fructuosa. Quibus consideratis idem ad nostram ac-
cedens presenciam nobis humillime supplicauit , et peciit a 
n o b i s , vt quandam terram, que olim fűit Bissenorum, Teth 
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vocatam, sufficientem culture trium ara t rorum vei paulo plus, 
cnm omnibus vti l i tat ibus suis ad ipsam ter ram pertinenti-
bus pro seruiciis et fidelitatibus suis nobis et Regno nostro 
impen8is sibi conferre de nostre gracie pleniíudine facere 
dignaremur. Verum quia de qual i ta te et quanti tate dicte 
terre nobis ad plénum non constabat al iqua certitudo, ma-
gistro Ec to r i , Custodi Ecclesie Jaurieusis dedimus in pre-
ceptis, vt scita omminoda veritate terre predicte quali tatem 
rescriberet et eciam quanti tatem. Qui nobis rescripsit , quod 
dicta te r ra Te tb esset sufficiens usui et cultuie trium aratro-
rum vei paulo plus, et ipsa eadem esset sita in par te orien-
tali jux ta terram Comitis Oliuerii de Puk , et a par te septem-
trionali j u x t a predium monasterii magistri Maurici i , et a 
par te occidentali jux ta predium magistr i Alexandri. Quam 
nos sub suis veteribus metis et antiquis cum omnibus suis 
vtilitatibus dicto magistro Thome, dilecto et fideli nostro, li-
cet a nobis plura mereretur , de plenitudine nostre gracie de-
dimus, donauimus, contulimus j u r e perpetuo poss idendam et 
habendam. In cujus rei testimonium, vt bujusmodi nostra 
donacio inuiolabilis et irreuocabilis possit permanere, p r e -
sentes concessimus l i t teras duplicis sigilli nostri munimine 
robora tas . Dátum per manus magistri Demetri i aule nostre 
Vice Cancellarii dilecti et fidelis nostri, anno Domini mille-
simo ducentesimo sexagesimo nono, Regni autem nostri anno 
tricesimo quarto. 

(Horvát István kézirataiból a nemzeti muzeumban.) 

131. 

IV. Béla király Fülöp esztergami érseket Kér nevü földdel, 
mely a nyitrai várhoz tartozott, adományozza meg. 1269. 

Bela Dei gracia Vngarie , Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus Chri-
sti fidelibus tam presentibus quam futuris salutem in salutis 
largitore. Ad vniuersorum notieiam tenore presencium volu-
mus perueni re , quod nos recensentes meritoria obsequia et 
obsequiosa merita venerabilis patris Pbilippi Arcbiepiscopi 
Strigoniensis aule nostre Cancellarii, dilecti et fidelis nostri, 
que nobis et Regno nostro in diuersis nostris et Regni nostri 
negociis fideliter et laudabiliter in omnibus studuit exbibere, 
propter que volentes eidem occurrere Regio cum fauore, ad 
ipsius instanciam et peticionem quandam terram castri Nit-
riensis Keer vocatam iuxta fluuium Nitra s i tam cum suis 
vtilitatibus sub metis infraseriptis dedimus, donauimus et 
contulimus ex Regia munificencia predicto venerabili patri 
Archiepiscopo perpetue donacionis titulo possidendam; ean-
dem sibi per dilectum et fülelem nostrum Chak Banum, Co 
mitem Nitriensem assignari facientes. Mete autem ipsius terre, 
prout in litteris eiusdem Chak Bani vidimus contineri, hoc 
ordine distiuguuntur: Prima meta incipit iuxta fluuium Nitra 
sita a parte orientali iuxta villám Abbatis scilicet (de) Zubur 
Keer vocatam; et inde vergit ad partém meridionalem, et 
peruenit vsque ad villás domini Regis et domine Regine Kesu 
vocatas, inter quas sunt noue mete iuxta veteres metas nu-
mero nouem; deinde tendit et peruenit ad partes septemtrio-
nales, iuxta terram Teryan vocatam ab vna parte, et Keer 
ab altéra sunt tres noue mete erecte similiter iuxta veteres 
metas ; item exinde ascendit iterum, et peruenit ad terram 
nobilium Berench nuncupatam, et iuxta terram ipsam per 
tres metas progrediendo et descendendo iuxta fluuium Nitra 
antedictum sunt tres mete singulariter erecte; et ibi termi-

nantur. Vt igi tur huiusmodi nostre donacionis, seu collacionis 
series robur obtineat perpetue firmitatis, nec per quempiam 
lapsu temporum in irritum valeat reuocari , presentes eidem 
venerabili pa t r i concessimus lit teras duplicis sigilli nostri 
munimine roboratas. Dátum per manus magistri Demetr i j 
Preposit i Albensis aule nostre Mce-Caueellarij dilecti et fi 
delis nostri, anno Domini M° sexagesimo nono, Regni 
autem nostri anno tricesimo quarto. 

(Hevenesi kézirati gyűjteményének, mely a pesti egyetem könyvtárá-
ban találtatik, LXI. kötetében 431. 1.) 

132. 

István ifjabb király az erdélyi káptalannak njonan adományoz-
za oda szabad birtokul a tordai sóaknákat. 1269. 

Nos St(ephanus) Dei gracia Rex Hungarie significamus 
tenore presencium vniuers is , quod visa pauper ta te Capituli 
Transi lvani donavimus eidem ex nono salifodinam de T o r d a 
liberam et exemptam ab omnibus officialibus nostris, et ab 
omnibus woyauodis ac officialibus eorundem; relaxauimus 
insuper eidem Capitulo omnem collectam Regalem a populis 
suis , pro tempore quouis prouenientem, perpetuo et incon-
cusse promit tentes , ut quandocunque presentes nobis fuerint 
reportate, priuilegium nostrum super eisdem donacionibus 
ipsi Capitulo concedemus. Dátum Bude in octavis Georgii 
martiris, anno Domini M°CC°. LX. nono. 

(Teutsch és Firnhaber, Urkundenbueh zur Geschichte Siebenbürgens, 
I. k. 91. 1. Fejér ezen okmányt IV. Bélának tulajdonítja, és különben 

is hibásan közli; Cod. Dipl. VII. k. 4. r. 135. 1.) 

133. 

A győri káptalan bizony ságlevele, hogy gróf Erney és gróf 
Syke, Opur nemzetségből, több jobbágyaikat szabadokká bocsá-

tották. 1269. 

A. B. C. 

Capitulum Ecclesie Geuriensis vuiuersis Christi fideli-
bus presentem paginam inspecturis salutem in Domino. Vni 
uersorum noticie tenore presencium declaramus, quod con-
stituíis in nostri presencia Comite Erney , Comite Syke filio 
Lconardi de genere Opour pro se et generacione sua ab una 
pa r t e , Chama filio Latibur de Zaka, Syxto Decano Posoni-
ensi ex a l t é r a , iidem Erney et Syke Comites proposuerunt, 
quod Saulum et tres filios suos, Solduz scilicet, Benedictum 
et Johannem, jobagiones dicti Chama; item Isaak, Abraham, 
e t J a c o b u m , filios Hy thus , Paulum filium Ys ip / jobag iones 
Capituli Pusoniensis de villa Apka, de quibus tres personas, 
Saulum videlicet, Ysip et Hythus antedictos, dum adhuc nec 
uxores, nec heredes haberent, dictus Comes Syke, recipiens 
ab eis decem marcas, sicut partes retulerunt, donauerat li-
bertati, ipse Comes Erney fecerat impediri, et in presencia 
Comitis Stephani Vicejudieis Cune domini Regis repetebat 
tanquam suos hereditarios libertinos, et postmodum ex per-
missione prefati Comitis Stephani ad talem composicionem 
et concordiam , mediantibus et reformantibus viris ydoneis, 
deuenerunt, prout per litteras ipsius Comitis Stephani nobis 
constitit euidenter , ut prenominati Saulus et filij sui, filius 
Ysip et filij Hythus soluerent dicto Comiti Erney coram no-
bis in festő Beati Johannis Baptiste duodecim marcas, decem 
pensis pro marca computatis, et sic perpetua libertate frue-
rentur. Quo termino adueniente predieti Syxtus Decanus et 
Chama soluerunt ipsi Comiti Erney coram uobis tredecim 
marcas et dimidiam, deceni pensas pro marca computando, 

duodecim raarcas scilicet racione predictorum Sauli et filio-
rum suorum, racione filiorum Hythus et filij Ysip prefatorum, 
marcam uero et dimidiam pro Benedicto filio Ysip antedic t i ; 
qui Benedictus tempore presentis litis presens non fuerat, 
prout par tes recitarunt, vt si redierit , seu ubicunque manere 
uolueri t , perpetua gaudeat l ibertate. Quibus receptis idem 
Comes Errrey omnino contentus, vna cum eodem Comite Syke 
coram nobis reliquerunt predictos Saulum et filios suos, filios 
Ysip, et filios Hithus suprascriptos in bac par te expeditos, et 
vniuersaliter absolutos, vt ipsi et tota ipsorum successiua po-
steritas liberam ubicumque uolierint (így) manendi babeaut fa-
cultatem ; assumentes, ut quicunque ipsos, seu hercdes eorum 
racione libertatis sue impeteret, ipsi Erney et Syke Comites 
ac beredes ipsorum expedire tenebuntur propriis laboribus 
et expensis. Yt igitur presens l ibertás salua et inconuulsa in 
perpetuum obseruetur, presentes dedimus litteras sigilli no-
stri munimine roboratas , anno Domini M° CC° LX-mo nono. 
Chepano Prepos i to , Ju rkone Cantore, Hectore Custode Ec-
clesie nostre existentibus. 

(A pozsonyi káptalannak ugyanazon évi átiratából, mely őriztetik a 
pozsonyi káptalan országos levéltárában, Capsa XIV. Fasc. 1. Nr. 7. 

Ktiaui Nónrlor.) 

134. 

IV. Béla király, halála el'ótt, családját és híveit II. Otakar cseh 
királynak ajánlója. 1270. 

Cum, fili dulcissime, manus Excelsi Regis nos tam gravi 
tetigerit infirmitate, ut tributum extremae diei solvere debea-
mus, spem vivendi peni tus renuntiando : vestrum dulcem af-
feetum et animum, quem erga nos semper habuist is et habere 
voluistis, praesent ibus petimus ex tota cordis intentione, qua-
tenus si Domino invocante viam universae carnis in infirmi-
ta te praesent i nos ingredi contigerit, nostram consortem ca-
rissimam, Reginam Ungariae, et filiam nostram dulcissimam, 
matrem vestram dilectissimam, ac omnes nostros Barones, 
qui fuerunt perseverantes in fidelitate, cum ad vos refugium 
habuerint , amplexu paterno recipiatis, consilium et auxilium 
opportuno tempore eisdem impendentes, cum ad vestra con-
finia post nostrum decessum contigerit eosdem devenire, se-
cundum vota mutuae dilectionis saepius inter nos habita, si-
cut scitis, ut ex hoc facto noster animus in coelesti paradiso 
simul conjuugi et gaudiis ae te rn i sper f ru i mereatur, et Domi-
nus, qui nos tam dulciter conjunxerat et beneficiis et obsequiis 
familiaribus inpensis, per dilectionem inter nos habi tam glo-
rietur. Praedicta a vobis, dulcissime fili pet imus, laborantes 
in lecto, tamquam in ultimo testamento.